UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Vitruvius Itervm Et Frontinus

Vitruvius

Florentiae, 1513

De solis cursu per duodecim signa. Cap. V.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12979

LIBER

dia lucet, & eius quæ ad solē pars spectat, ea est illuminata. Quarto autē decimo die cū in diametro spatium totius mundi absit à sole per fiat plena, & oritur cum sol sit ad occidentem, id est quod totum spatium mundi distans consistit cōtra, & impetu solis totius orbis in se recipit splendore. Septimodecimo die cū sol oritur, ea pressa est ad occidentē, uigesimo & altero die cū sol est exortus, Luna tenet circiter medias cœli regiones, & id quod spectat ad solem habet lucidū, in reliquis obscura. Item quotidie cursum faciendo circiter octauo & uigesimo die subit radios solis, & ita mensuras per fiat rationes. Nunc ut in singulis mensibus sol signa peruadens, auget & minuit dierum & horarum spatia dicam.

De solis cursu per duodecim signa. Caput. V.

His namque cum arietis signum init, et partem octauam peruagatur, per fiat æquinoctium uernū, cū per greditur ad caudam tauri signi, uergiliarū, è quibus eminet dimidia pars prior tauri, in maius spatium mundi, quā dimidium percurrit, procedens ad septentrionalem partē. Et tauro cum ingreditur in geminos, ex orientibus uergiliis magis crescit supra terrā, & auget spatia dierū, deinde è geminis cū init ad cancrū, quibus breuissimū tenet cœli spatium, cum peruenit in partē octauā per fiat solstiale tempus, & pergens peruenit ad caput & pectus leonis, quæ partes cancro sunt attributæ. Ex pectore autē leonis & finibus cæcri, solis exitus percurrrens relin-

quas partes leonis imminuit diei magnitudinē & cir-
 anationis, reditq; in geminorū equalē cursum. Tūc
 uero à Leone transiens in uirginem, p̄gredisēq; ad
 sinū uestis eius contrahit arcanationē, & æquat eā,
 quā taurus habet cursus rōnem, E uirgine aut̄ p̄gre-
 diens per sinū, qui sinus libræ partes habet primas,
 in libræ parte octaua p̄ficiat æquinoctiū autūnale, q̄
 cursus æquat eā arcanationem, quæ fuerat in arietis
 signo, Scorpionē aut̄ cum sol ingressus fuerit occidē-
 tibus uergiliis, minuit p̄grediens ad meridianas p̄-
 tes lōgitudines dierū, E scorpione cū p̄currēdo in it in
 sagittariū ad fœmina eius, cōtractiorē diurnū p̄ue-
 lat cursum, Cum aut̄ incipit à fœminibus sagittariū,
 quæ pars est attributa capricorno ad partē octauā,
 breuissimū coeli p̄currit spatū, Ex eo à breuitate di-
 urna bruma, ac dies brumales appellātur, E capri-
 corno aut̄ trāsens in aquariū adauget, & exæquat
 sagittariū lōgitudine diei spatū, Ab aquario cum in-
 gressus est in pisces fauonio flante scorpionus cōpa-
 rat equalē cursum, Ita sol ea signa p̄uagando certis
 tēporibus auget, aut minuit dierū & horarum spa-
 tia, Nūc de ceteris sideribus quæ sunt dextra ac sini-
 stra zonā signorū, meridiana, septentrionaliq; p̄te
 mundi stellis disposita figurataq; dicam.

De sideribus quæ sunt à zodiaco ad septentrionem.

Caput. VI.

N Anq; septētrio, quæ græci nomināt ἀρκτο-
 ρις uel ἄρκτος, hēt post se collocatū custodē, ab
 eo nō lōge cōformata ē uirgo, cuius supra